
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 243 del 09-12-2014 
 

 

Oggetto: "Programma regionale di contrasto delle po vertà- Anno 2014", 
LINEA 3).  Approvazione e pubblicazione graduatoria  dei 
richiedenti.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE :  
- la L.R. n° 2 del 29 maggio 2007, art. 35, che ha avviato il Programma regionale di contrasto 

alle povertà, 
- la L.R. n. 7 del 21 gennaio 2014, art. 2, comma 11 (legge finanziaria), 
- la L.R. n° 12 del 23 maggio 2013, che ha introdotto meccanismi di finanziamento complessi 

prevedendo che lo stanziamento regionale fosse integrato dai Comuni con una parte dei 
risparmi derivanti dalla riduzione delle aliquote Irap, 

 
VISTE le deliberazioni del C.C.: 

o n. 12 del 21/03/2014,  “Approvazione Bilancio di previsione annuale 2014, bilancio 
pluriennale 2014-2016 e relazione previsionale e programmatica 2014-2016”; 

o n° 71 del 11/09/2014 “Variazione n. 6 al Bilancio di previsione annuale 2014 e ai 
suoi allegati”; 

e della G.M. n° 53 del 19/05/2014 “Piano esecutivo di gestione e Piano delle performance”; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 03/01/2014 di nomina del Responsabile dell’Area Socio-
Culturale; 
 

VISTI : 
• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 28/7 del 17/07/2014 “L.R. 29 maggio 2007, n° 2, 

art. 35, commi 2 e 3; L.R. 21 gennaio 2014 n°7, art. 2, comma 11. Programma regionale di 
contrasto delle povertà”  per l’anno 2014, in cui vengono descritti i criteri di accesso al 
Programma di cui trattasi e  illustrati in maniera articolata gli interventi da attivare per la sua 
realizzazione;  

• l’Allegato A alla deliberazione sopraccitata “Programma regionale per la realizzazione di 
interventi di contrasto delle povertà persistenti e transitorie”; 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 09-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

• l’Allegato B alla deliberazione medesima, dove vengono indicate le risorse regionali 
complessivamente trasferite ai Comuni per la realizzazione dell’intervento di che trattasi, in 
particolare € 27.458,38 al Comune di Serdiana a cui deve sommarsi, secondo quanto stabilito 
dalla vigente normativa regionale, l’importo fondi IRAP, e le eventuali risorse integrative 
proprie dell’Ente; 

 
DATO ATTO  che nell’allegato A alla citata Deliberazione G.R. n° 28/07 del 17/07/2014 si 

stabilisce che 
il Programma regionale di contrasto alla Povertà si articola nei seguenti ambiti di intervento: 

1. sostegno economico nell’ambito di progetti personalizzati di aiuto a favore di persone e 
famiglie che vivono per lungo tempo gravi condizioni di deprivazione economica, 
indicativamente circa tre anni, le cui possibilità di inserimento nel mercato del lavoro sono 
attualmente molto ridotte, 

2. sostegno economico transitorio per persone che vivono brevi periodi di povertà, 
3. erogazione di assegni economici in cambio di svolgimento di attività di pubblica utilità, a 

favore di persone in condizione di povertà che possiedono capacità lavorativa, (un unico 
intervento per nucleo familiare), 

4. abbattimento dei costi dei servizi essenziali per le famiglie (energia elettrica, gas, acqua, Tari 
o l’accesso a beni e servizi); 

 e, infine, predisposizione di progetti a favore di soggetti senza fissa dimora da parte di Comuni 
associati in ambito Plus; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per la realizzazione di interventi di contrasto alle povertà 

estreme, approvato con deliberazione C.C. n° 28 del 30/07/2012; 
 

PRESO ATTO che con Deliberazione n° 74 del 30/08/2012, la Giunta Municipale ha stabilito i 
criteri ed i punteggi per la valutazione delle richieste di ammissione pervenute, ai fini della 
predisposizione della graduatoria per l’accesso ai benefici dei facenti richiesta; 
  

RICHIAMATA la propria Determinazione n° 218 del 24/10/2014 con cui si è provveduto tra l’altro 
a: 

• approvare e pubblicare il Bando “Programma regionale di contrasto delle povertà – Anno 
2014”-  LINEE DI INTERVENTO 1), 2) e 3), 

• fissare i termini per la presentazione delle domande dal 24/10/2014 entro e non oltre il 
12/11/2014; 

 
VISTA la deliberazione G.M. n° 89 del 13/11/2014 con cui si è stabilito di destinare le somme 

derivanti da finanziamento regionale alle predette linee di intervento e in particolare € 36.611,34 sul 
Bilancio dell’anno in corso, oltre ai fondi previsti nella programmazione pluriennale per un importo di 
€ 35.000,00, per la realizzazione dell’azione finalizzata all’agevolazione all’inserimento lavorativo - 
LINEA 3; 

 
CONSIDERATO  che, con riferimento alla LINEA 3) (agevolazione all’inserimento lavorativo), sono 

pervenute entro il predetto termine del 12/11/2014 in totale n° 39  richieste di ammissione al beneficio, 
di cui n° 6  non accogliibili per le motivazioni sottoesposte: 

 n° 5 in quanto in possesso di  un reddito Isee 2013 superiore al limite massimo per 
l’accesso al beneficio, previsto dalla succitata DGR 28/7 del 17/07/2014, ovvero € 
4.500,00 comprensivi di redditi esenti Irpef, 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 09-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 n° 1 in quanto proveniente dal medesimo nucleo familiare di un richiedente ammesso 
(accolta la richiesta giunta per prima al Protocollo comunale); 

 

VISTA  la graduatoria  dei richiedenti l’ammissione al “Programma regionale di contrasto delle 

povertà– Anno 2014”-  LINEA 3),  allegato alla presente; 

 
RITENUTO  pertanto di approvare e pubblicare la succitata graduatoria dei richiedenti 

l’ammissione al  “Programma regionale di contrasto delle povertà– Anno 2014”,  LINEA 3) ; 

 

ATTESTATA  la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis 

del d.lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO  che: 
− il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Rita Piludu, 
− il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del D.lgs. n° 196/2003, 
− ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 Agosto 1990 n° 241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

• giurisdizionale al TAR della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 
della L.1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia avuto la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza, 

• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24/01/1971, n° 1199; 

 

DETERMINA 

  

� DI PRENDERE ATTO di quanto specificato in premessa; 

 

� DI  APPROVARE la graduatoria dei cittadini  richiedenti l’ammissione al  Programma Regionale 
di contrasto delle Povertà – Anno 2014,  per la LINEA 3) – Agevolazione all’inserimento lavorativo; 

 
� DI PUBBLICARE la predetta graduatoria per la realizzazione dell’intervento sopraccitato 

all’Albo Pretorio Comunale per giorni 10 dalla data del presente atto; 
 
� DI PROVVEDERE a comunicare ai beneficiari e agli esclusi l’esito della richiesta inoltrata; 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
 


